



CUENTA GENERAL DE FUNDACIONES
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AGREGADO
EJERCICIO 2023

FECHA: 06.11.2024

PÁGINA: 1 de 1

SOCIEDAD	DESCRIPCIÓN
1026	FUND.HOSPITAL ALCORCÓN
2027	F.I.B.H.U.DE LA PRINCESA
2030	FUNDETEL
2036	F. U. AUT. MADRID
2037	F. U. POL. MADRID
2048	F. U. FRAY FRANCISCO JIME
2054	F. IMDEA AGUA
2055	F. IMDEA ALIMENTACIÓN
2056	F. IMDEA ENERGÍA
2057	F. IMDEA MATERIALES
2058	F. IMDEA NANOCIENCIA
2059	F. IMDEA NETWORKS
2060	F. IMDEA SOFTWARE
2062	F. GRAL. UNIV. ALCALÁ.
2064	F. PARQUE CIENTÍFICO MDRD
2065	F. GRAL. UNIV.COMPLUTENSE
2068	F. INV.BIO. H. G.MARAÑON
2070	F. INV.BIO. H.CLINICO SC
2071	F. INV.BIO. H. DOCE OCTUB
2074	F. INV.BIO. H. P. HIERRO
2075	F. INV.BIO. H.RAMON-CAJAL
2110	F.I.B.H.U.LA PAZ
2125	F. ORQUESTA Y CORO MADRID



CUENTA GENERAL DE FUNDACIONES
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AGREGADO
EJERCICIO 2023

FECHA: 06.11.2024

PÁGINA: 1 de 3

	EJ. N	EJ. N-1
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN		
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos	2.467.629,80	8.866.313,66
2. Ajustes del resultado	-76.293.490,15	-66.829.749,48
a) Amortización del inmovilizado (+)	21.925.581,01	17.551.125,59
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)	711.883,00	167.214,27
c) Variaciones de provisiones (+/-)	12.290.770,36	10.623.726,43
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)	-107.050.718,99	-88.091.637,59
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)	1.628.805,60	-5.531.425,12
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)	-39.697,03	45.030,00
g) Ingresos financieros (-)	-6.704.140,53	-1.195.861,80
h) Gastos financieros (+)	840.389,90	1.276.020,12
i) Diferencias de cambio (+/-)	4.721,46	8.182,45
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)	-405.313,44	-1.792.191,82
k) Otros ingresos y gastos (-/+)	504.228,51	110.067,99
3. Cambios en el capital corriente	19.889.968,52	-13.216.022,46
a) Existencias (+/-)	-778.577,69	144.061,59
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)	26.134.516,79	-8.342.069,13
c) Otros activos corrientes (+/-)	-734.695,44	326.141,33
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)	-5.708.997,89	-6.448.279,76
e) Otros pasivos corrientes (+/-)	875.536,80	248.127,73
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)	102.185,95	855.995,78
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	3.635.993,23	-342.592,89
a) Pagos de intereses (-)	-217.749,56	-550.278,01
b) Cobros de dividendos (+)		
c) Cobros de intereses (+)	4.016.010,46	325.656,01
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)	1.011,37	3.516,80
e) Otros pagos (cobros) (-/+)	-163.279,04	-121.487,69
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (+/-1+/-2+/-3+/-4)	-50.299.898,60	-71.522.051,17
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		



CUENTA GENERAL DE FUNDACIONES
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AGREGADO
EJERCICIO 2023

	EJ. N	EJ. N-1
6. Pagos por inversiones (-)	-106.316.377,10	-70.473.881,12
a) Entidades del grupo y asociadas	-1.300,00	
b) Inmovilizado intangible	-1.206.603,26	-761.985,98
c) Inmovilizado material	-25.221.096,52	-19.997.291,12
d) Bienes de Patrimonio Histórico		
e) Inversiones inmobiliarias	-10.582.000,00	
f) Otros activos financieros	-69.305.377,32	-49.714.604,02
g) Activos no corrientes mantenidos para la venta		
h) Otros activos		
7. Cobros por desinversiones (+)	16.496.810,27	61.561.679,39
a) Entidades del grupo y asociadas		
b) Inmovilizado intangible	60.387,95	
c) Inmovilizado material	836.239,74	1.153,81
d) Bienes de Patrimonio Histórico		
e) Inversiones inmobiliarias		213.636,37
f) Otros activos financieros	14.817.886,61	60.918.409,66
g) Activos no corrientes mantenidos para la venta	53.758,48	100.000,00
h) Otros activos	728.537,49	328.479,55
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (7-6)	-89.819.566,83	-9.512.201,73
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio	67.761.827,77	68.096.276,47
a) Aportaciones a la dotación fundacional (+)		
b) Disminuciones de dotación fundacional (-)	87.428,53	431.299,96
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)	67.674.399,24	67.664.976,51
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	70.414.046,78	57.382.449,55
a) Emisión		
1. Obligaciones y otros valores negociables (+)		
2. Deudas con entidades de crédito (+)		
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas (+)		



CUENTA GENERAL DE FUNDACIONES
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AGREGADO
EJERCICIO 2023

FECHA: 06.11.2024

PÁGINA: 3 de 3

	EJ. N	EJ. N-1
4. Otras deudas (+)	71.328.504,91	59.038.276,95
a) Devolución y amortización de		
1. Obligaciones y otros valores negociables (-)		
2. Deudas con entidades de crédito (-)	-19.968,63	-19.763,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas (-)	-44.026,50	-149.714,00
4. Otras deudas (-)	-850.463,00	-1.486.350,40
11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (+/-9+/-10)	138.175.874,55	125.478.726,02
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	1.821,21	-860,73
E)AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-11+/-D)	-1.941.769,67	44.443.612,39
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	312.487.009,13	268.470.955,89
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	310.201.614,58	312.487.009,36